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LEDER

Det er Jer, der skal fostre de gode 
ideer!
Af oberstløjtnant Kent Mikkelsen,  

Chef for Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn

Jeg er gennem den sidste periode 
blevet mødt med frustrationer 
over tingenes tilstand. 

Hvorfor skal vi nu ikke længere have LSV 
i Bevogtningskompagnierne? Hvornår 
kommer d gode ideer!e nye opgaver, 
som vi skal til at løse for Hæren? Hvorfor 
iværksættes en ny enhedsuddannelse, 
når vi endnu ikke kender de opgaver, 
vi eventuelt skal løse for Hæren og 
Beredskabet? 

Det har jeg ikke svarene på, men 
jeg har et forslag til løsning! 

Lad os vende dette til noget positiv, for 
det giver os en enestående mulighed for 
at fokusere på vores kernekompetencer 
– vores grundlæggende militære 
færdigheder. Min påstand skal være, 
at kan vi vores grundlæggede militære 
færdigheder, så kan vi med kort varsel 
indsættes til de fleste opgaver til støtte 
for Hæren og det civile samfund. Et godt 
værktøj hertil er den årlige operative 
certificering, som netop afdækker 
eventuelle mangler i de operative 
færdigheder, og dermed dimensionere det 
efterfølgende uddannelsesbehov. Brug 
dette til ikke at sætte baren højere end 
nødvendigt. 

Ved at vi fokusere på de grundlæggende 
militære færdigheder, frigøres ressourcer, 
som vi kan anvende til at udvikle vores 
Hjemmeværn.  

Det, som mange ”gamle” soldater kan huske 
fra deres soldatertid, er de gode historier, 
som selvfølgelig ikke bliver dårligere med 
tiden. Mange af disse gode oplevelser var fra 
perioden med genindkaldelser af forsvarets 
styrker. Dermed var en idé født hos en af 
distriktets frivillige – Hvorfor laver vi ikke 
en genindkaldelse for distriktets Reserve? 
Fra tanken til aktiviteten ”Genindkaldelse”, 
er der nu gået et lille år, og i weekenden 
14-16 NOV 2014 samles ca. 100 fra HDFYN 
Reserven til genindkaldelse i Oksbøl. De vil i 
denne weekend få genopfrisket de militære 
færdigheder, inkl. omskoling til GV M/95, 
SINE RDO, GME-F og ikke mindst dyrket det 
sociale.   
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Lederen fortsat

Når de om søndagen vender tilbage til Fyn, har de gennemført deres 24 timer og GME-F, 
og overføres dermed til den aktive struktur, og vil det efterfølgende år stå i HDFYN 
”Beredskabsstyrke”. Dette er en aktivitet, der er kommet for at bliver, for udover de ca. 
100 der er tilmeldt til årets genindkaldelse, har 110 allerede givet tilsagn om, at de ønsker 
at deltage i 2015. 

Et andet rigtigt godt forslag, kom fra én jeg talte med i forbindelse med årets 
feltøvelse, hvor vedkommende siger – ”Hvorfor hverver vi ikke flere fra Syddansk 
Univesitet? Jeg kunne godt se, masser af mine studiekammerater som potentielle ansøgere 
til Hjemmeværnet”. 

God idé - men kom med et forslag til hvordan vi fanger disse potentielle emner. Som 
sagt så gjort. Dette har vedkommende kædet sammen med den nye officersuddannelse i 
Hæren, hvor forudsætningen for indtræden på officersuddannelsen er en bachelor grad. 
De nye officerskandidater starter så på en Officersbasisuddannelse, hvori der indgår 
grundlæggende militæruddannelse. Hvorfor ikke anvende dette som hverveplatform 
til Hjemmeværnet? De kommende bachelorer der går med tanker om at søge en 
officersuddannelse i Hæren, kunne med fordel tage deres grundlæggende militære 
uddannelse i Hjemmeværnet. Idéen er super god, og distriktet vil nu kaste nogle flere 
tanker i dette idéoplæg, og se om vi også hér, kan gå fra tanke til aktivitet på et år. 

Dette var aldrig blevet til noget, hvis ikke I havde fostret disse gode idéer, og det sikrer, at 
vi ikke står i stampe ved HDFYN!

Vel mødt til efterårets aktiviteter!
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Mit navn er Kjeld Mikael Houmøller.  
Jeg er 51 år og bor i Brændekilde med min kone  
Mette og vores søn Emil på 13 år.  
Jeg er født og opvokset på Midtsjælland.

Mit hjemmeværnsliv startede i 1983 ved Luftmeldeeskadrille  
Køge, hvor jeg var, indtil jeg skulle bruge noget tid i forsvaret.  
Der var jeg ved Trænregimentet og senere   
ved Kongens artilleriregiment, hvor jeg gik på 3. echelon. 

Tilbage ved Luftmeldeeskadrille Køge og ifm. flytning kom jeg til Luftmeldehalveskadrille 
Helsingør. Jeg flyttede til kompagni 9316 Helsingør, og var der i 10 år, som delingsfører, 
våbenmester og kommandobefalingsmand. Blev så spurgt om jeg ville tilbage og blive chef 
for eskadrillen i Helsingør, så tilbage til flyverne igen.

Herefter flyttede jeg til Fyn og kom i Stabseskadrillen, indtil de nedlagde den. Derefter blev 
det distriktet som informationsofficer og senere som ledende informationsofficer, efter at 
have overlevet en del sammenlægninger.

Jeg var i en lang periode ved siden af min normale funktion, HDU konsulent og IT 
specialist. Til sidst hos Flyverne sad jeg som transportofficer i den frivillige stab.

Civilt arbejder jeg som teknisk salgskonsulent og tekniker, og min fritid går med at rode 
med mit gamle hus, være sammen med familien og så træne min schæferhund op til 
konkurrence.

Jeg glæder mig rigtig meget til, at tage opgaven op som ledende 
informationsofficer her på distriktet, og glæder mig meget til at møde jer 
derude.

Ny ledende informationsofficer
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Kort nyt
 
HVK FAABORG erstattes af HVK SYDFYN. 
Af Kaptajn Ole Ungermann Hanson, 31 JUL 14

I starten af året blev der lavet nye 
kompagnigrænser.  
Det betød at vi fik lidt mindre af Faaborg-Midtfyn 
kommune. Til gengæld fik vi det meste af Assens 
kommune. 
Det kompagniområde vi nu har, er rent geografisk 
det største på Fyn. De byer som nu er i vores 
område er: Assens, Tommerup, Tommerup St., 
Glamsbjerg, Hårby og Fåborg.

Der er internt udskrevet komkurrence om et 
nyt logo, men det er ikke afgjort på nuværende 
tidspunkt. (RED).

Besøg af Julie Skovsby 
Af major Ole Nielsen

Chefen for 
Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn, 
Oberstløjtnant Kent Mikkelsen, 
havde indbudt Julie Skovsby (S) MF 
til et møde på distriktet den 2. juli. 
Formålet med mødet var en orientering om 
Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn og distriktets 
øvelsesterræn på Højstrup.

Under orienteringen kom distriktschefen 
bl.a. ind på Hjemmeværnets støtte til det 
civile samfund, herunder til Fyns politi, 
de nye opgaver til støtte for Hæren og 
de udfordringer som distriktet har i dag. 
Efter en orientering om distriktet fik Julie 
Skovsby en rundtur på øvelsesterrænet og 
en forevisning af områdedepotet.
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Majestæten kom til Fyn
Af Inge Jagd Sørensen,, redaktør

I forbindelse med det årlige sommertogt kom kongeskibet Dannebrog til 
både Odense og Marstal.

Torsdag den 19. juni lagde kongeskibet til ved Østre Havnekaj kl. 10.00. 
Et fanekommando med Totalforsvarsregionens fane og et æreskommando med 12 
bevæbnede hjemmeværnssoldater fra Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn havde taget opstilling 
for at hylde regentparret.  
Ved siden af disse stod faneborgen med bl.a. distriktets fane og fanen fra stabskompagniet.

Fredag den 20. havde fanekommandoet fra 
regionen begivet sig til Ærø. 
På parketkajen stillede de op, igen for 
at hylde regentparret, sammen med et 
æreskommando med 12 bevæbnede 
hjemmeværnssoldater fra distriktet.  
 
Distriktets fane blev vist af to mand fra 
Hjemmeværn Ærø, der også stillede med 
deres lokale fane.
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Vi stiller op Af Inge Jagd Sørensen, redaktør 

Langesøløbet maj 2014  
Af Sanne Abelstedt Jagd, rekrutteringsofficer HVK Nordfyn

Denne gang, deltog kompagniet desværre 
kun med en deltager - men til gengæld 
i ny trøje. I anledning af kompagniets 
navneskift fra Bogense til Nordfyn har, 
alle aktive medlemmer fået en T-shirt 
med det nye logo på ryggen.Den kunne 
passende blive luftet efter løbet ved 
Langesø. Kompagnichef Mikael Jørgensen 
gennemførte løbet i god stil og med 
humøret højt, tillykke med det.

Bogenseløbet 2014  
 
Sanne Abelstedt Jagd fortæller: 
Det var en rigtig dejlig dag med fantastisk 
vejr, en rigtig god mulighed for drengene til 
at få trænet lidt til deres næste udfordring. 
Høj sol og højt humør inden opvarmning og 
start. Nicolai og Michael var klar. 
Tæt på 1000 løbere, var med til at gøre 
Bogenseløbet til en super oplevelse. Jeg 
fik tilmeldt vores to gæve løbere Nikolai 
og Michael (Honda) og sat flaget op kl. 
0900. Jeg ville være sikker på, at vi var 
det første folk så, og det blev vi. Vi fik 
lidt senere selskab af hovedsponsorernes 
reklamesøjler, det var jo slet ikke så dårligt.

 

Året rundt deltager fynske hjemmeværnsfolk i sportsarrangementer, 
hvor de sætter sig på vinderpositioner, eller de blot stiller op og gør 
deres bedste.Her kan nævnes et par stykker, som jeg (RED) er bekendt 
med, har fundet sted.
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Vi stiller op Af Inge Jagd Sørensen, redaktør 

 
Forsvarsmesterskaberne i 
Faldskærmsudspring

Vinder af forsvarsmesterskaberne og dermed 
forsvarsmester for andet år i træk KN Ole 
Kobberup DACOS  
S2 HD-FYN, som samtidigt også blev nummer 
1 i holdkonkurrencen sammen med CSG K.K. 
Hansen (Individuelt nummer 2) og SSG J. 
Mathiesen (Individuelt nummer 4) fra IVG 
(Idrætsforeningen Varde Garnison).

Nordic Race i Aalborg

The Sprint er et bredt favnende løb der henvender sig til 
motionister af begge køn og i alle aldre. På den 6 km lange 
rute vil du møde forhindringer som bl.a. pigtråd, sandsække, 
mudderhuller, ild etc.  Til slut på ruten skal du kæmpe dig 
forbi gladiatorerne, før du har gjort dig fortjent til både 
medaljen og rettighederne til at prale overfor venner, 
kolleger og familie. 

For at gennemføre The Sprint, kræver det at du kan løbe 
7-8 km uden for mange pauser – resten skal klares på 
viljestyrke.

Deltager og vinder: Mikael Kraft

 
Marchsektion Fyn deltog i uge 29 med et hold i årets Nijmegenmarch. 
 
Holdføreren, Michael Thyregod 
fremhæver de 4 nye folk for at 
have knoklet på i varmen med 
diverse skader, og den nye ”nans” 
Charlotte, som skulle finde holdets 
velfærdssteder, uden selv at have 
været der før, og Jens for at ordne 
muskel- og ledskader på gængere på 
mindst tre hold. 
Holdet bestod af Mads, Mikael, Lars, 
Jens. E, Norman, Christoffer, Christian, 
Bruno, ML, Thomas, Charlotte og 
Michael.
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Mange deltog i DHL stafetten
Af Inge Jagd Sørensen, redaktør

Den årlige DHL stafet er gennemført, og mange af distriktets medlemmer 
deltog på distriktets hold, eller i andre firmahold eller private relationer.

Distriktets mål var, at stille 5 hold med hver 5 
deltagere, og det lykkedes....

De frivillige stillede 3 hold fra hhv. HVK Kerteminde og 
STHVK FYN (+).  
De faste dannede 2 løbehold samt er gå-hold.

Lad os sætte målet lidt 
højere næste år.... med 5 
frivillige hold. 

Og så har Marchsektion Fyn 
lovet at stille med er hold i 2015, 
der deltager i fuld uniform med 
udrustning på en 5 km gåtur.  
Er der nogen, der vil udfordre dem?

Samme tid og sted næste 
år... tirsdag  
i uge 33... Engen i Odense. 

Når tiden er inde, vil det blive sat på 
www.hjv.dk som arrangement.  
Koordinator er STV Ib Busk Nielsen.
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Mange deltog i DHL stafetten
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Indtil nu har politihjemmeværnet ved Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn haft 
111 reevapol indsættelser i 2014, hvor der har været indsat i alt 727 
personer. Her et lille udpluk fra nogle af de travle weekender.

14 -15. juni  
Politihjemmeværnsenhederne havde en travl weekend, hvor de støttede Fyns politi ved 
mange forskellige arrangementer.  Fyns politi havde vurderet at der skulle bruges over 120 
politihjemmeværnspersoner til de mange reevapol opgaver. 
- Politihjemmeværnskompagni Odense støttede Fyns politi under indvielsen og 
motionsløbet i forbindelse med Odins Bro, samt dyrskuet i Odense. 
- Politihjemmeværnskompagni Sydvestfyn var i action for Fyns politi under Søsletteløbet i 
Ringe den 14. juni, hvor de støttede med trafikregulering under de mange cykelløb.  
- Derudover var politikompagniet Sydvestfyn tildelt den koordinerende rolle under 
cykelløbet Fyn rundt den 15. juni. Politikompagniet blev støttet af personel fra 
Politidelingerne fra Hjemmeværnskompagni Langeland og Hjemmeværnskompagni 
Middelfart, samt en enkelt politihjemmeværnsmand fra København. Cykelløbet bød på 
store udfordringer, da der både var involveret politi og civile trafikofficials i arrangementet. 
- Politihjemmeværnskompagni Middelfart støttede Fyns politi med trafikregulering og 
afspærring under den store koncert i Middelfart Rock under Broen. Her deltog også 
medlemmer fra politidelingen ved Hjemmeværnskompagni Middelfart. 
- På Ærø var der også indsat politihjemmeværn under Ærø-dagen den 14. juni. Den lokale 
politihjemmeværnsgruppe støttede arrangementet med trafikregulering. 
- Udover støtten til Fyns politi havde Politikompagni Odense også kræfter til at opstille 
en hvervestand under dyrskuet. Standen der var opstillet lige indenfor indgangen var 
velbesøgt under hele dyrskuet.

Politihjemmeværnet på Fyn har haft en meget travlt periode 
Af major Ole Nielsen, OPU01
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Politihjemmeværnet på Fyn har haft en meget travlt periode 
Af major Ole Nielsen, OPU01

26-29. juni  
Politihjemmeværnsenhederne havde her igen en travl periode, 
hvor de støttede Fyns politi ved mange forskellige arrangementer.  
Fyns politi havde vurderet at der skulle bruges over 147 
politihjemmeværnspersoner til de mange reevapol opgaver. 
- Politihjemmeværnskompagni Odense støttede Fyns politi med 
trafikregulering ved omlæggelsen af Thomas B. Triges gade. 
- Politihjemmeværnskompagni Sydvestfyn havde en meget stor 
opgave under DM i cykling i Fåborg området den 26., 29. og 30. 
juni. Politikompagniet blev støttet af personel fra politidelingerne 
fra Hjemmeværnskompagni Langeland, Hjemmeværnskompagni 
Middelfart, Hjemmeværnskompagni Billund, politigruppen 
fra VFU Ærø, politikompagni Middelfart, Odense, Hillerød-
Helsingør og politikompagni City København. Cykelløbet bød 
på store udfordringer, da der igen både var invol-veret politi 
og civile trafikofficials i arrangementet. 
- Politihjemmeværndelingen fra Nyborg støttede Fyns 
politi med trafikregulering og afspærring under det store 
triatlonstævne i Kerteminde, og også her var der involveret 
civile trafikofficials.  
 
28. september  
Fyns politi havde i første omgang anmodet om 80 
politihjemmeværnsfolk til opgaven ved H.C. Andersen 
maraton i Odense, men det blev senere reguleret ned til 
56. Opgaven var trafikregulering i forbindelse med det 
store maraton løb i Odense. 
Da det indledningsvis var 80 personer HDFYN skulle 
skaffe til opgaven blev total-forsvarsregionen anmodet 
om at skaffe yderligere politihjemmeværnsfolk ved an-
dre distrikter. De lykkes kun i beskedent omfang, derfor 
blev planen revideret ved Fyns politi til at opgaven 
kunne løses med 56 politihjemmeværnsfolk. 
HDFYN takker de politihjemmeværnsfolk der 
mødte op i Odense idrætshal den 28. september 
kl. 07.00, og var med til at løse reevapol opgaven. 
Personellet kom fra Politikompagnierne Odense, 
Middelfart og Sydvestfyn samt politidelingerne fra 
Hjemmeværnskompagni Middelfart, Langeland og 
Ærø. 
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Med blod, sved, latter og rå æg
Af Lizbeth Christensen, kontaktofficer INFHVK FYN

lørdag, den 31.maj afholdte INFHVK FYN (Infanterikompagni Fyn) et 
stort hverve-arrangement for Fitness World på det militære område 
ved Højstrup. Fra kl. 9 til 18 var dagen fyldt med konkurrencer, som var 
udfordrende og hårde for de 35 deltagere.

Alt fra Cooper test , kortlære og orientering, til tovtrækning af en MAN 10 var på 
programmet. Det hele blev afsluttet med hyggeligt grill arrangement.

For medlemmer ved INFHVK FYN og Fitness World var en gensidig nysgerrighed grobund 
for dagens arrangement. Ønsket om at se hvad forsvaret på Fyn – altså hjemmeværnet, 
kunne give af gode og anderledes udfordringer blev startskud for et tæt samarbejde.

35 deltagere fra Fitness World blev delt op i 6 hold, som skulle konkurrere mod hinanden i 
øvelser som vi (INFHVK FYN), med stor omhu havde sammensat. Der blev givet point efter 
tid og effektivitet samt samarbejdsevner og kampgejst.

En tur gennem forhindringsbanen skulle ikke være for nem og blev derfor krydret med 
ekstra udfordring. De 6 hold fik en båre og rå æg med som ekstra vægt – alle på holdene 
skulle gennemfører og æg skulle bæres i hænderne og være intakte fra start til slut.

Hvor præcist kan man kaste en tung genstand på 500 gram ”uden vinden forstyrrede” 
(kommentar fra deltager) for meget og hvordan, ser en kampvogn egentlig ud, når man 
ikke ved, hvad vigtige kendetegn er ”såsom den kanon eller raket som sad i toppen”

Mange overskred egne grænser, nogle af deltagerne fandt sider frem de ikke vidste de 
havde og det samarbejde, som deltagerne i forvejen havde fra Fitness World, blev vist 
med stor overbevisning. Så de hudafskrabninger og enkelte blå mærker der blev samlet op 
undervejs var ikke negative, men et bevis på en god dag med udfordringer på alle planer.
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Flagfest med faner og hornmusik
Af Lisbeth Jespersen, informationsofficer

Årets flagfester bød ikke alene på nye flag og faner, men også et nyt 
flygelhorn til Hjemmeværnets Musikkorps Syd, der år efter år er med til 
at festliggøre arrangementet i Den Fynske Landsby.

Endnu en snes foreninger på Fyn er blevet beriget med et flag eller en fane fra 
Danmarkssamfundet, der som vanligt holdt flagfest i Assens og Odense på Valdemars dag 
d. 15. juni. 

Hjemmeværnet fik også opmærksomhed, ikke kun i form af en ny fanedug til 
stabskompagniet, men i særlig grad fordi Hjemmeværnets Musikkorps Syd fik overrakt en 
donation fra Nordea til indkøb af et nyt flygelhorn.  
Det nye instrument var dog blevet indkøbt på forhånd, og blev straks taget i brug af en af 
musikkorpsets dygtige solister, så publikum kunne høre klangen. 

I det hele taget udviste musikkorpset stor alsidighed denne søndag eftermiddag i Den 
Fynske Landsby. Der var en fornøjelig blanding af marchmusik, akkompagnement til 
fællessange, populærmusik og den nok smukkeste og mest følsomme version af John 
Denvers ”Perhaps Love” man nogensinde har hørt. Sunget af gæstesolisterne Christina 
Elisabeth Mørkøre og Søren Bech-Madsen. Alt sammen krydret med vittige kommentarer 
fra den muntre bedemand fra Kerteminde, Nils Peter Holm, der virkede som konferencier. 

Den nye formand for 
Danmarkssamfundet på Fyn, 
Palle Wognsen, holdt selv talen 
for flaget og uddelte nye flag og 
faner til de forventningsfulde 
modtagere.  
Disse kunne herefter træde ind 
i faneborgen, der omkranser 
arrangementet, og selv være 
med under udmarchen.

Det nye flygelhorn til musikkorpset blev 

straks taget i brug til ære for publikum. 
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Føring, ledelse eller motivation? Det var bestemt ikke kedeligt at være 
blandt tilhørerne, da Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn holdt et fælles 
seminar for officerer og befalingsmænd på Vissenbjerg Storkro lørdag d. 
21. juni.

Stærke meninger – de fleste underbygget af forskning – føg gennem luften i salen, hvor 
omkring 150 officerer og befalingsmænd fra distriktet var samlet. Nogle af meningerne 
endda så skarpe, at man var lige ved at hoppe i stolen.

Hjemmeværnet er ubestrideligt Danmarks største frivillige organisation. Og selv om 
Hjemmeværnet ikke har noget sektoransvar, så har vi det særkende, at vi alligevel leverer 
en kerneydelse. Dette er faktisk temmelig usædvanligt for en frivillig organisation. Det 
er også derfor vi har en forholdsvis omfattende uddannelse og stiller store krav til vores 
aktive medlemmer.  
Værdien af de frivillige mandtimer ville gøre et væsentligt indhug i de offentlige 
budgetter… hvis ikke de altså netop var frivillige! Men fristelsen til at bede sig betalt for 
sit arbejde, skal ifølge chefen for Hjemmeværnet, generalmajor Finn Winkler, behandles 
med forsigtighed. For så ville frivilligheden forsvinde, og der ville blive stillet større krav til 
deltagelse.

Motivation i ”kampen” om de frivillige 

Af Lisbeth Jespersen, informationsofficer
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Motivation i ”kampen” om de frivillige 

Af Lisbeth Jespersen, informationsofficer
 

På jagt efter frivillige hænder. 
Hjemmeværnet har behov for nye medlemmer til afløsning for de gamle, og i øjeblikket 
sker der faktisk en foryngelse af styrken. Man mærker overalt i landet at det frivillige 
Danmark vokser. Men konkurrencen med andre gode formål er tillige blevet større, og det 
kan være svært at fastholde de unge. 
 
”Det er aktiviteten, der sælger, men fællesskabet, der fastholder” fremførte professor 
Jacob Torfing i sit indlæg, hvor han i øvrigt delte hjemmeværnsledelsens holdning omkring 
betaling for frivilligt arbejde. Lidt stof til eftertanke må det dog give, at en forsker ved 
Roskilde Universitet måske er bedre til at fortælle om hvad Hjemmeværnet er for en 
størrelse, end vi selv er. Og at en pensioneret oberst i skikkelse af Lars Møller senere på 
dagen var bedre til at forklare hvorfor vi stadig skal have et Hjemmeværn – endda med 

fokus på at vi er en kamporganisation! – sagt med hans egne ord. 

 
Føring, ledelse eller motivation? 
Men hvornår skal vi så føre, og hvornår skal 
vi medinddrage den frivillige, der gerne vil 
være medbestemmende og føle sig som en del 
af et fællesskab? Og hvor meget kan opnås 
med motivation? Sociologistuderende William 
Barret, der selv er frivillig efterretningsofficer 
ved distriktet, gav sit bud herpå med et indlæg 
om ”Fremtidsværkstedet”. En gennemprøvet 
model, som han gerne vil tilbyde at introducere 
til kompagnicheferne.

Distriktschef Kent Mikkelsen rundede dagen 
af med en lille opsummering, og lagde igen 
vægt på, hvor vigtigt det er at få afstemt 
forventningerne på alle niveauer.  
 
 
De bløde værdier er den olie, der får 
tandhjulene til at køre, så der hele 
tiden er en sammenhæng mellem 
opstilling, uddannelse og indsættelse.

03/2014
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HDFYN Gruppekonkurrence 2014
Af redaktør Inge Jagd Sørensen

Som en del af det store SOMMERTRÆF på Midtfyn, afvikledes 
distriktets gruppekonkurrence i lørdags i området vest for Ringe 
omkring Heden, Vantinge og Espe.

Der var grupper fra Middelfart, Infanterikompagniet, Odense-Havn, Kerteminde, 
Midtfyn, Ørbæk og Faaborg.  Grupperne bestod af 8 mand, primært fra samme 
kompagni.

Alle grupper skulle marchere 11 km, løbe 3 km og løse opgaver på 8 poster i løbet af 
turen, hvor posterne var:  
 
- Løfte-bære-trække-
skubbe: En kærre med 
en stor trækævle skulle 
trækkes, hvorefter den 
skulle bæres et stykke, 
hen til to bildæk, som 
den skulle igennem. 
 
- Førstehjælp på 
kamppladsen: 
Fremrykning til  
et forulykket køretøj 
med to personer. En let 
tilskadekommen, en 
anden sad fortsat i bilen. 
I løbet af førstehjælpen blev gruppen beskudt, og skulle forholde sig hertil.

-Skydning: Her skulle der skydes, fra en 
opsat væg med tre skydeskår, mod skiver 
der var opsat i volden. 
 
- Patruljetjeneste: Her skulle gruppen rykke 
frem ad to patruljeruter (med Laser-Duel) og 
erkende flest mulige fjender på turen. Ved 
hjemkomsten skal der afgives melding til 
gruppeføreren, som ikke var med på turen. 



19DISTRIKTSNYT  [ 02/2014 ]

Samarbejde: Gruppen fik udleveret materiel 
til bygning af en tømmerflåde. Efter at 
dehavde bygget denne, skulle to mand sejle 
over en sø, hvor de fra flåden skulle kaste 
en kasteline ind over et tov på land. En 
person fra gruppen henter kastelinen, og 
når flåden er i land er tiden slut. Korteste 
tid vinder.

 
 
 
-Bykamp: I en lade var bykamp-kulisser 
opstillet. Gruppen skulle rense lokaliteten 
og nedkæmpe modstandere der befandt sig 
i rummene – og ikke de civile! 

-Bevogtning: Et område (Blåkilde 
Destruktionsanstalt) skulle afsøges 
og nærforsvar oprettes herunder 
adgangskontrol, med henblik på 
overdragelse.

 

-Enkeltmandsfærdigheder: I boddy-teams 
skulle en rute på 700 meter gennemføres, 
og standpladser undervejs skulle beskydes 
med FX-våben.

VINDER af årets gruppekonkurrence var HVK 

Midtfyn med: Flemming, Ernst, Jannis, Karsten, 

Kim, Mads, Martin og Niels. 
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Et kig i patruljemandens naturguide
Af Allan From Andersen og Steen Hossmann, HDSEJ

Et indblik i de mange informationer 
naturen kan give når man har lært 
at læse den rigtigt, var temaet for en 
spændende dag for Totalforsvarsregion 
Fyn- Syd- og Sønderjylland (TRFS) 
samt Totalforsvarsregion Nord- og 
Midtjyllands (TRNM) patruljesoldater. 
Lørdag den 28. juni, var de to regioners 
patruljefolk inviteret til en lærende dag på 
Hærhjemmeværnsdistrikt Fyns (HDFYN) 
domicil i Odense, hvor der blev vekslet 
mellem teori og praksis.

Hovedteamet for dagen kan nærmest 
beskrives som: ”Se – læs og forstå” hvad 
naturen fortæller dig om dine fjender, dem 
du søger at forfølge eller blot informationer 
i almindelighed. 
Hvordan læser du afsatte fodspor? Hvor 
lang tid siden er det, at det bål blev slukket? 
Hvor lang tid er en myretue om blive 
reetableret? Hvorfor vender de blade den 
vej? Og sådan kunne jeg blive ved.  
Et slideshow af billeder der viste en 
serie af de helt utroligt mange tegn på 
aktivitet i naturen flød over lærredet, og de 
fremmødte fik her muligheden for at ”byde” 
ind med forslag på, hvad de så, og det skal 
her siges, at hvis ikke man var bare en lille 
smule narturkyndig, så var der ved første 
øjekast ikke noget forkert eller røbende på 
flere af billederne.

Dette blev så ved. Instruktøren, Peter 
Kronborgs forklaring og præcisering af 
det enkelte billede blev pludselig meget 
synligt…. Utroligt at overvære for en ikke 
patruljemand.Der kom billeder af brækkede 
grene, vendte blade, kokasser – mere eller 
mindre friske – spindelvæv der var brudt 

– fodaftryk, dækaftryk og mange flere 
spændende indtryk. En ting instruktøren 
gjorde en hel del ud af var netop fodaftryk/
fodspor, som deltagerne efterfølgende ville 
komme ud og arbejde med på grusbanen. 
Udenfor blev ovenstående afprøvet af 
deltagerne, hvor det ene hold stod med 
ryggen til, medens det andet hold satte 
forskellige sportyper, og hvor man så 
efterfølgende skulle prøve at læse, hvad 
sporet viste. Dette kom der megen læring 
ud af.

Eftermiddagen stod på opgaver i at finde 
og læse spor af mange typer, der var 
lagt ud i terrænet, og da dagen sluttede 
havde deltagerne fået en stor ny og 
anvendelig viden, som vil blive fulgt op 
af et efterfølgende kurser tilrettelagt for 
patruljefolk. 
En spændende dag som var interessant 
at følge for en ikke patrulje-, endsige 
naturmand, som kun kan opfordre andre til 
at søge del 1 af denne kursusrække… den er 
lærende og meget interessant.

03/2014
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Af Karsten Falck, HDFYN

I juli måned gennemført Officer Candidate School ved 196th regiment i South Dakota 
med 3 danske instruktører fra Hjemmeværnet. Det skete på baggrund af et ønske fra US 
NG side, om at deres officerskandidater fik et indblik i, hvordan danske instruktører ville 
undervise i rammerne af den amerikanske skole.

De 3 danske instruktører; premierløjtnant Jannik Bang Reumann HDHVE, løjtnant Pia 
Kristine Hjort HDSEJ og løjtnant Karsten Falck HDFYN, havde alle før turen gennemgået US 
NG version af instruktørkursus, kaldet Army Basic Instructor Course (ABIC), som en formel 
forudsætning for i det hele taget at måtte undervise i USA. Dette kursus blev afholdt med 
16 deltagere sidst i juni - som en del af Hjemmeværnsskolens sommerkursus.

Efter afsluttet ABIC gik det hurtigt, da der kun var en halv uge til afgang. Efter en dags 
rejsetid gik det i gang, vi skulle være instruktører i kortlæsning, 5 punkts befaling, 
overvejelsesmetodik, fremmede kulturer, mm. 

Hver dansk instruktør blev parret op med to fra USA, og så fik hvert hold instruktører en 
deling af officerskandidater på ca. 30 m/k. Dem var vi så ansvarlige for, at de lærte stoffet 
og bestod deres eksaminer. Alle eksamener skulle bestås løbende, med en chance for 
reeksamen - ellers røg man hjem.  
Udover at man som officerskandidat skal tilegne sig viden, så skal man også kunne 
håndtere de 17-18 timer lange dage, og ”platoon trainers” hvis fornemmeste opgave var 
at ”smoke” dem, med andre ord gøre livet surt for dem, så de fik lige den rigtige mængde 
stress i deres læringsmiljø, som gør det ekstra dejligt at være med.

Hovedårsagen bag denne udveksling; at introducere officerskandidaterne for hvordan 
vi danskere gør tingene, blev helt klart nået, og en del af officerskandidaterne så 
virkeligt lyset i, at det var smart at have instruktører, fra de nationer man møder og skal 
samarbejde med, når man bliver udsendt, og at dét at have fælles standarder, som f.eks. i 5 
punkts befalingen, kort mm., letter samarbejdet på tværs af grænserne.

Dansk instruktørstøtte til US
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Det Sønderjyske Tattoo Foto: Lars Steenholt

 
I forbindelse med ringriderfesten afholdes Danmarks eneste professionelle tattoo. Her 
deltager såvel danske som internationale orkestre i eventyragtige omgivelser på Brundlund 
Slot i Aabenraa - helt i det berømte Edinburg-Tattoos ånd og stil, men med særegen 
charme og kendetegn.I år var pigerne fra Hjemmeværnets Brassband Syd igen inviteret, og 
det lykkedes af få tilladelserne til at deltage igennem.

Det var helt igennem en dejlig men anstrengende weekend, hvor der udover tattooet også 
blev tid til lidt march gennem Aabenraas gader.
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Senioraften
 
20. november 2014 kl. 1700-2030 på Vibelundvej 70, Odense 

Kære seniorer

I forsøget på at have mere fokus på seniorerne ved distriktet, vil jeg gerne indbyde Jer til 
en senioraften på distriktet med temaet:

”Har vi mistet Hjemmeværnets kerneværdier i forsøget på at følge med samfundets 
udvikling?”

Der vil være indlæg af tidligere distriktschefer Ole Baggesgaard og Michael Schou-Hansen. 
Herefter vil der være mulighed for at udveksle historier fra gamle dage. 

Der vil I forbindelse med arrangementet være et traktement.  

Primære deltagere i arrangementet er personer over 50 år. 

Tilmelding på hjv.dk eller ved telefonisk henvendelse til Hjemmeværnsdistrikt Fyn på 
telefon 6443 2240.

Jeg glæder mig til at se Jer alle!

KENT MIKKELSEN 
oberstløjtnant 
Distriktschef
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Skyttestævne i Borris

 
Tredje gang er lykkens 
gang, for årets vindere, 
der kommer fra hold 1 - 
HVK Odense-Havn.

To gange før er holdet 
blevet nr. 2, men i år 
kømpede de ekstra - og 
vandt førstepladsen ved 
Skyttestævnet i Borris den 
15. august.

Stående: Rene Nielsen, Lasse 
Lindtorp, Jonas Lemvig og 
Simon Baunsgaard Hansen 
Knælende: Jesper Agermose Hansen, Nikolai Scott McLean, Kristoffer Drewsen og Mikael 
Jørgensen.

Godt kæmpet.
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Årets Veteranstævne blev et 
tilløbsstykke    Af informationsofficer Lisbeth Jespersen

 
Med en deltagerrekord på 79 
skytter måtte arrangørerne 
indkalde flere hjælpere til det 
årlige veteranskydestævne, der 
suverænt blev vundet af HVK 
Nyborg.

Det startede i det små med en idé om at 
veltjente medlemmer med minimum 25 
år på bagen, kunne samles om en fælles 
skydning, for at holde kontakten og 
kammeratskabet ved lige. Hen ad vejen 
blev stævnet udvidet til også at omfatte en 
lille opgavemarch med forskellige militære 
indslag.

Denne ”adspredelse” i ventetiden er nu 
blevet standardiseret, så deltagerne 
får mulighed for at få færdiggjort 
den obligatoriske efteruddannelse i 
grundlæggende militære færdigheder –  
i daglig tale GME-F.

Arrangørerne af det fynske 
veteranskydestævne glæder sig over den 
store tilslutning, der sikrer opbakning til at 
gøre noget ekstra ud af det kommende 20 
års jubilæum til næste år. 

 
Omkring halvdelen af skytterne har 
haft benyttet sig af de andre tilbud, 
men hovedvægten ligger stadig på 
konkurrenceskydningen. Og det skal den 
blive ved med - sammen med muligheden 
for at få snakket sammen på tværs af 
enhederne. Det er det eneste lokale 
skydestævne med fast deltagelse af både 
Hær-, Flyver- og Marinehjemmeværn.

Hjemmeværnskompagni Nyborg stillede 
suverænt med det stærkeste hold i år. Deres 
tre bedste skytter lå alle i top 5.  
Den individuelle konkurrence blev således 
vundet af Jens Juhl Klimek, for hvem det var 

første gang, han deltog i stævnet. 
Sammen med Kenneth Andersen 
og Viggo Frandsen vandt han også 
holdpokalen. 

Endnu en skytte fra Nyborg, 
Bjerne Schneider Johannesen, 
løb med Seniorforeningens 
Vandrepokal, der netop er blevet 
indstiftet. Seniorforeningen i 
Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn vil 
fremover bruge skydningen til en 

                   intern konkurrence.
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Danmarks Udsendte 
Af Inge Jagd Sørensen, redaktør,      
 
Den 5. september er Flagdag for 
Danmarks udsendte og veteraner. 

Formålet med flagdagen er at hædre de 
personer, der er eller har været udsendt på 
en mission af Danmark på baggrund af en 
beslutning truffet af regering og Folketing.

I Odense blev der afholdt parade og 
kransenedlæggelse ved mindestenen i 
Ansgars Anlæg.  
 
Arrangementet var et samarbejde mellem 
Garnisonskommandanten i Odense, De 
Blå Baretter og Soldaterforeningernes 
fællesrepræsentation.

Faneborgen blev ført ind med Totalfor-
svarsregionens fane i spidsen til 
marchenFast i Nød.   
Herefter fulgte fanen fra Hærhjemmeværns-
distrikt Fyn og soldaterforeningerne.  

Oberstløjtnant Kent Mikkelsen holdt dagens 
tale for de soldater der deltager eller har 
deltaget i tjeneste i udlandet. 

 
Han omtalte også kommunens arrangement 
på Flakhaven tidligere på dagen, og 
udtrykte ønsket om, at det ville være 
muligt at lave større sammenhæng i de to 
arrangementer fremover.

Herefter blev der nedlagt kranse ved 
mindestenen.   
- Oberstløjtnant Kent Mikkelsen lagde 
kransen for Totalforsvarsregionen og 
Hjemmeværnet. 
- Kransen for De Blå Baretter blev lagt af 
Jørgen Emdal Larsen. 
- Kransen for Soldaterforeningernes 
Fællesrepræsentation ved Ole Strunge. 
- Niels Th. Nielsen lagde kransen for 
Forsvarsbrødrene i Odense

Hjemmeværnets Brassband Syd deltog med 
musikledsagelse. Aftenens mest højtidelige 
øjeblik var, da de spillede Kongernes 
Konge. Man kunne se, at der under dette 
musikstykke i den grad var tid til at sende 
tanker og mindes. 
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Hvervearrangement på Egeskov
Af Inge Jagd Sørensen, redaktør 

3. onsdag i september er dagen for Egeskov Marked. Her havde 
Hjemmeværnet i år valgt at vise, hvad de tre værn kan tilbyde.

Fra tidlig morgen var der folk på plads i de tre områder som synboliserede de tre værn.

Dagen igennem var der rigtig mange folk der kiggede forbi, og der var mangen snak med 
vore folk.  
Der var dem, der trak tråde tilbage til deres egen tid med militæret, men der var rigtig 
mange der interesseret lyttede på, hvad vagterne havde at fortælle.  
Der var stor interesse, og der er lavet aftale med flere interessenter, der efterfølgende skal 
kontaktes.

En god dag på Egeskov.
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INFHVK FYN var allerede indsat på dette 
tidspunkt i 
forbindelse med 
deres afslutning 
på øvelse DARK 
WATER.

Lørdag morgen 
blev HVK Nordfyn, 
Odense-Dalum; 
Midtfyn, Langeland, 
og HVK Sydvestfyn 
alarmeret og indsat 
jf. øvelsesbefaling 
GRØN LINDORM.  

 
Årets feltøvelse 
viste igen et 
solidt fundament 
inden for 
bevogtning, 
og INFHVK 
FYN fik lov at 
demonstrere 
deres metier 
inden for 
afsøgning, støttet 
af INFDEL fra 

andre HVK, og enkelte HVK indsatte deres 
egne INFDEL til afsøgning på egne objekter 
med TILFREDSSTILLENDE RESULTAT.

Feltøvelse GRØN LINDORM
Af Bjarne Barslund, OPU

Årets feltøvelse GRØN 
LINDORM er vel overstået. 
Årets største enkeltaktivitet, 
hvor hele distriktet er på 
øvelse, som henholdsvis primær 
og sekundær øvelsestager.  

Hvor sekundær øvelsestager støtter 
primære øvelsestager, samt stiller 
kontrolstab og markeringsstyrke. 

Øvelsen fik ikke den bedste optakt, 
idet vi en uge før øvelsen fik at vide, 
at de lovede britiske og amerikanske 
enheder ikke deltog i øvelsen. Men med 
stor støtte fra Jer alle lykkedes det at 
opstille OPFOR (markeringsstyrke), som 
var i stand til, at genere et realistisk 
modspil i forhold til de kompagnier, 
som skulle operativ certificeres – Tak 
for det! 

Feltøvelsen begyndte fredag aften, hvor 
distriktets frivillige stab blev samlet 
successivt op ad dagen med de første, 
der kom om eftermiddagen. 
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Feltøvelse GRØN LINDORM
INFHVK FYN blev indsat med deres delinger 
i forsvar af Højstrup terrænet. De blev 
indsat som objektnærsikring på overgange 
i terrænet mellem Odense og Beldringe, 
og også her gennemførte de opgaven med 
TILFREDSSTILLENDE resultat.

HVK indsat til bevogtning af særlig 
udpegede objekter blev afprøvet i 
forbindelse med kontrolstaben, der indsatte 
momenter i alverdens afskygninger, alt fra 
pizza-bud der skulle levere til chefen over 
deciderede angribende modstandere om 

søndagen.

 

HDFYN har bevist, at vi kan samle 
350 soldater til en sådan aktivitet og 
gennemføre den som et samlet hold og få 
et TILFREDSSTILLENDE resultat. Derved 
ikke sagt vi hviler på laurbærrene, men vi 

anerkender hinanden og udvikler os videre, 
til at blive endnu bedre. Cheferne fra de 
primære øvelsestagere har modtaget en 
mere detaljeret evaluering, og med den i 
hånden er der 
HDFYN input 
til uddannelsen 
for 2015.

Godt arbejde HDFYN  
og fortsæt med det - 
Tak for det! 
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Øvelsen startede for MOTOV FYN søndag, hvor 
den stod på klargøring af biler og pakning af 
udrustning på vores ”lånte” MAN, glimrende 
bemandet af 3 folk fra HVK Nyborg, som gennem 
øvelsen fungerede som FS / FFO for os. 
- Kl 14. 00 var vi klar til at rulle ud af porten på HAWK,- mod 
Oksbøl, og afsted det gik. Det var dejligt at komme ud og 
rulle med en hel kolonne igen… 
- Ca 1630 var vi klar i den nordlige del af terrænet og 
fik kontakt til RGN LOGOF, og her fik vi udleveret de 
forsyningsgenstande, vi manglede. De røg hurtigt på 
MAN´en, og jeg fik kontakt til en engelsk Sergent Major, som 
fungerede som NK for den deling vi skulle støtte. Sammen 
med hans gruppe forskød vi til BSO, hvor resten af delingen ventede på os. GD´erne blev 
hurtigt kørt i skjul, og en sikringsgruppe blev sat ud, så vi med sindsro kunne slappe lidt 
af, og finde os til rette. NK overtog kommandoen i BSO, og jeg selv kom af sted til befaling. 
Den foreløbige befaling foregik i et telt umiddelbart bag deres kommando-LARO, og der 
var lige plads til os førere; 3 DF, 1 ESKCH, 1 NK ESK og 2 kampdommere, og så skulle 
man kunne lide hinanden. Det første jeg skulle have var selvfølgelig en kop the, NATO 
standard 2 sukker og mælk. Chefen holdt en hurtig præsentation af os, og vi fik stukket 
på næven, og så lovede de, at de nok skulle snakke langsomt og tydeligt, (det holdt kun 
i 30 sekunder). Jeg var meget glad for mine ret gode evner til engelsk, og at have været 
udsendt sammen med englændere, for ét er engelsk i en feriesituation, noget andet er 
militært engelsk, specielt på radio, under indsættelse.  
- Efter vores lille møde ville NK hilse på gutterne, og lige præsentere sig, det gjorde han, og 
de fleste forstod vist det meste.  Så var det tid til at gå i posen, og jeg kunne lige nå 2 timer 
inden den store befaling for morgendagens indsættelse

Mandag morgen: Vores forsyningsgutter havde lavet varmt vand til os, så hurtig kaffe og 
klar på bilerne, der skulle gennemføres vartningspunkt, inden vi startede op på opklaring i 
ESK rammen mod syd, startende syd for KÆRGAARD, og i rummet ned mod GRÆRUP, som 
var første fase.  
- Uden de store kontakter ankom vi til nordkanten af GRÆRUP, hvor 3. GRP fik indsigt på 
en fjendtlig gruppe holdene i GRÆRUP krydset. Skide godt arbejde af dem! Jeg fik meldt 
videre til ESK og anmodede om ildstøtte i målet, for at sikre vores overgang over rød 
vej. 3. DEL med deres WIMIK med TMG, rykkede i stilling, og gav os ildstøtte så vi kunne 
springe mod syd imod URKOK BJERGE. Det viste sig at blive nogle meget besværlige 2 km, 
vi skulle igennem, da fjenden sad tungt i terrænet. Dog lykkedes det, godt hjulpet af HKIC 
som havde øvelse med en kampvognseskadron i samme område. 10 Leopard 2 forvirrede 
åbenbart vores FJ så meget, at vi kunne komme frem.

Viking Star 2014 - MOTOV GÅR INTERNATIONAL Af Troels Andersen , DF MOTOV/HISHVK FYN
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Viking Star 2014 - MOTOV GÅR INTERNATIONAL Af Troels Andersen , DF MOTOV/HISHVK FYN

 
- Næste fase var at sikre og besætte en overgang over RINGBJERG RENDE. Til dét var vi 
hele ESK, altså 3 delinger. Det tog en del tid med koordinering imellem delingerne, men 
endelig var vi klar, og STONEWALL 6, som var den amerikanske infanterideling, angreb 
over overgangen og videre ud i terrænet mod syd, og dér sikrede vores videre fremrykning 
mod S. 
- Resten af dagen gik med opklaring helt ned til Blåvand, en virkelig sjov og lærerig 
dag for os. Kl. 18.30 rykkede vi i BSO, og her kunne man godt fornemme, at folkene var 
blevet mere tætte med Englænderne, og der var en del udveksling af røverhistorier og 
feltrationer. 
Vores opgave var, at udsende patrulje i området ved BSO, samt at udsende to mand til en 
opklaringspatrulje i samarbejde med amerikanere og englændere, Så af sted med vores 
sikringsbil, med TIM og KIM (navne der forvirrede den engelske patruljefører en del), de 
blev afgivet hele natten, og tog af sted til fods, så dem så vi først igen næste formiddag, 
godt smadrede…

Natten, for mit vedkommende, gik med en masse te sammen med den engelske chef og 
hans næstkommanderende, som ville vide en masse om os, og hvordan vi gjorde tingene, 
og hvad vores fremtidige muligheder for samarbejde var, for de var meget imponerede 
over vores måde at agere på, og kunne ikke forstå at vi var frivillige, og samtidig fuldt ud 
på lige fod med deres semi-professionelle folk. 
Vi fik også lavet en BATTLE PLAN for morgenens angreb på BØFFELSTILLINGEN.

Morgenen startede med opmarch og klargøring til angreb, og som sagt; der blev angrebet i 
stor stil, og vi vandt selvfølgelig ..

En super god øvelse for os, hvor vores førere blev udfordret især på deres 
engelskkundskaber, men også på føring i en større ramme end Hjemmeværnet normalt 
kan tilbyde. Og ligeledes en kæmpe oplevelse for folkene, som var super professionelle og 
tegnede et virkeligt godt billede af MOTOV HDFYN.

Det er en fornøjelse at føre så 
god en deling, og der har kun 
været roser fra englændernes 
side. Det gør vi gerne igen!

Og en stor tak til HDFYN, som 
har støttes os meget i projektet. 
Og en kæmpe tak til HVK 
Nyborg for lån af gutterne.
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HDFYN USAM 

 

 

 
1 

 
 
 

 
   
 
 
 
 
 
 

 

HVK LLD = MH VFU AER = MH 

HVK SVB = MH 

INF HVK FYN = KEK 
HVK ODD = KEK 
HVK ODH = KEK 

HVK NFY = KEK 

HVK MID = BB 

HVK NYB = JB 

HVK KER = JB 

HVK SFY = MH 

HVK MFY = BB 

HVK  SVF = BB 

HVK OEB = JB 

PO ODE = OL  PO MID = OL 

PO SVF = OL 

ST HVK = CB+KEK 

Forkortelser 
CB: MJ Christian Busch 
OL: MJ Ole L Nielsen 
JB: KN John Bünger 

BB: KN Bjarne Barslund 
MH: PL Martin Holstebro 
KEK: SSG Keld E. Knudsen 

HÆRHJEMMEVÆRNSDISTRIKT 
FYN 

STAB = CB 

USAM E: JB 
Plan ”vestbro” + O- og B-plan E 
Veteranskydning 

USAM S: MH 
O- og B-plan S 
Skyttestævne BORRIS 

USAM MV: BB 
O- og B-plan MV 
GRP konkurrence  
Fynske HJV march 

USAM N: KEK 
O- og B-plan N 
SKYPER 

USAM PO: OL 
Plan ”katastrofeberedskab Fyn” 
REEVAPOL 

USAM INF: KEK 

 

Af Christian Busch, major, Chef OPU

Der har været gennemført feltøvelse den 
19-21. september, hvor vi alle fik mange 
gode oplevelser og udfordringer. 

Det var for mig en lærerig øvelse, hvor jeg kunne 
se nogle gode læringspunkter ude hos flere HVK. 
De læringspunkter skal vi gerne have omsat til 
uddannelse i den kommende periode. Så hermed ét 
oplæg til en god ”vinter”-disciplin ude ved alle vores 
uddannelsessamarbejder (USAM). 
Jeg har overhørt mange gode gruppefører-, 
delingsfører- og kompagnichefbefalinger, men 
generelt kan vi godt øve vores føringsvirksomhed. Det 
gælder faktisk os alle! 

Jeg vil gerne i fællesskab med jer, øve og udvikle 
vores operative overvejelser (OPTISIMU = OPgaven, 
TIden til rådighed, SItuationen og MUligheder), 
herunder det at kunne give en god befaling. 
Befalingen skal gerne understøttes af en god skitse eller ét 
godt terrænbord, hvilket er god befalingsteknik. 

OPTISIMU

Sidst men ikke mindst, en god tilgang til kontrol af alle de mange ting og opgaver der er 
iværksat via befalingen. Dermed opnår grupper, delinger og kompagnier - en god opstart, 
og derefter en nem og gnidningsfri gennemførelse, hvor alle arbejder i forhold til de 
”udstukne” rammer i befalingen, så vi fællesskab når målet. 

Jeg ser frem til nogle gode vintertimer med alle jer førere. Det er faktisk os, der skal ”gå 
forrest”, så hermed klar til ”march.

HDFYN 
Uddannelses- 
samarbejde 

03/2014



37DISTRIKTSNYT  [ 02/2014 ]

HDFYN USAM 
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HVK SFY = MH 
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HVK  SVF = BB 

HVK OEB = JB 

PO ODE = OL  PO MID = OL 

PO SVF = OL 

ST HVK = CB+KEK 

Forkortelser 
CB: MJ Christian Busch 
OL: MJ Ole L Nielsen 
JB: KN John Bünger 

BB: KN Bjarne Barslund 
MH: PL Martin Holstebro 
KEK: SSG Keld E. Knudsen 

HÆRHJEMMEVÆRNSDISTRIKT 
FYN 

STAB = CB 

USAM E: JB 
Plan ”vestbro” + O- og B-plan E 
Veteranskydning 

USAM S: MH 
O- og B-plan S 
Skyttestævne BORRIS 

USAM MV: BB 
O- og B-plan MV 
GRP konkurrence  
Fynske HJV march 

USAM N: KEK 
O- og B-plan N 
SKYPER 

USAM PO: OL 
Plan ”katastrofeberedskab Fyn” 
REEVAPOL 

USAM INF: KEK 

HDFYN 
Uddannelses- 
samarbejde 

Der er også et andet emne, som jeg gerne vil gøre lidt reklame for - det er førstehjælp! 
Det er vist ikke nogen hemmelighed, at soldater skal kunne nogle basale kundskaber, og 
førstehjælp er en af dem. I min optik er dette en ganske vigtig kundskab. 

”Stram op” og få påbegyndt din første-hjælpsuddannelse snarest. Tag emnet førstehjælp 
op i HVK, så planlægger jeg på en god mærkeprøve den 20-22. marts 2015 i forbindelse 
med multifunktionsweekenden (MFW).  Vi kommer til at bruge vores førstehjælp på et eller 
andet tidspunkt, desværre og så alligevel heldigvis – når i kan!!!

 
Samlet set, så er dét mit oplæg til to gode ”vinter”-emner til os alle - 
Førstehjælp og føringsvirksomhed! 

Så hermed en god anledning til at bruge et par mørke vinteraftner i 
vores gode kammeraters selskab. 
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Har du en ambitioner om at blive 
gruppefører?
Af kaptajn John Bünger, OPU02

På FYN er der nu skabt de perfekte rammer, for at du kan både få dig 
afprøvet og få gennemført din første befalingsmandsuddannelse.

På vores Multifunktions-weekender tilbyder vi Befalingsmand for en dag, hvor du hele 
dagen enten fører eller bliver ført, og hvor du prøver nogle af de udfordringer, som en 
gruppefører står med.

Og allerede i 2015 gennemfører vi lokalt et Alment befalingsmandskursus. Vi gennemfører 
det over 5 aftener og en torsdag – søndag. Så du skal kunne tage én fridag, det er alt.

Vi arbejder med ledelse, idræt/sundhed 
og befalingsteknik på aftenerne, og i 
det er i det ”lange forløb” fra torsdag 
til søndag, vi om sætter det meste i 
praktik, og du vil få lov at fungere som 
gruppefører. 

Du vil blive trænet og evalueret under 
hele forløbet , hvilket gerne skulle 
ende ud i, at du gennemfører med 
tilfredsstilende resultat.

Aftener bliver lidt længere end normalt 
– fra 1800 – 2145.

 
Torsdag til lørdag bliver du indkvarteret under 
en standard, som giver dig rammerne for at 
få noget søvn, så du kan være frisk til at lære 
noget den efterfølgende dag.

Lørdag til søndag kører vi igennem en 
øvelseslignende uddannelse og overnatter i 
BSO med vagter, patruljer osv.

          

 

Så sæt allerede kryds i 2015 
kalenderen nu:

Alment Befalingsmandskursus (ABK) er sat 
til følgende datoer:

• Tirsdag  den 24. februar kl 1800 - 2145 
• Torsdag den 26. februar kl 1800 - 2145 
• Tirsdag  den 03. februar kl 1800 - 2145 
• Torsdag den 05. februar kl 1800 - 2145 
• Tirsdag  den 10. februar kl 1800 - 2145 
• Torsdag den 12. februar kl. 1900 til                 
...søndag den 15. februar kl. 1700.03/2014
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Mønstring 2014 OG 2015 
Af kaptajn John Bünger

Så er mønstring 2014 en realitet i 
weekenden 14-16 november 2014.

Over 100 mænd/kvinder har meldt 
sig til at blive opdateret og dermed 
indsættelsesparate igen.

Det har krævet meget at komme her til. 
Først skulle rammerne sættes, og derefter 
blev indkaldelsen udsendt. Der blev 
etableret 5 aftener, hvor dem som ikke 
havde reageret, blev ringet op.

Men det var det mindste. Herefter kom 
hele iklædningen/omklædningen, da rigtig 
mange uniformer var krøbet i skabet, andre 
afleveret, og endog nogle som var M/58. 
Om aftenen vil vi bruge natkampudstyr og 
ikke mindst have en underholdende aften.

Men alle tog positivt mod udfordringen, 
med at få soldaterfærdighederne under 
huden igen.

Over 110 har sagt ja, til også at 
komme i 2015, så HDFYN har 
det positive problem i 2015, 
om vi kan finde et sted, hvor vi 
kan være så mange - over 200 i 
2015.

Vi glæder os til at gennemføre mønstringen, 
som naturligvis bliver på de genindkaldtes 
præmisser, noget kan de, og andet kan de 
ikke! 

Alle ender med at kunne betjene de 
nye radioer, skyde med M/95, bruge 
hjertestarter, kunne læse kort, og ikke 
mindst bevæge sig korrekt under ledelse af 
en fører, som også vil være fra reserven.

Vi håber, at flere vil se denne mulighed 
for at holde sig skarp uden yderligere 
forpligtigelser på en sjov og motiverende 
måde, og forhåbentlig med lysten til at 
komme igen.

Her vil der være to programmer.  
Et for dem, som var med i 2014 - og et for 
”de nye” i 2015.

Så sæt allerede kryds i 2015 
kalenderen nu:

Alment Befalingsmandskursus (ABK) er sat 
til følgende datoer:

• Tirsdag  den 24. februar kl 1800 - 2145 
• Torsdag den 26. februar kl 1800 - 2145 
• Tirsdag  den 03. februar kl 1800 - 2145 
• Torsdag den 05. februar kl 1800 - 2145 
• Tirsdag  den 10. februar kl 1800 - 2145 
• Torsdag den 12. februar kl. 1900 til                 
...søndag den 15. februar kl. 1700.

Vi planer pt. på weekenden i uge 
37, nemlig den 11-13 september 
2015.

03/2014
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Faggruppe Ceremoniel
Af Jan Schreiner, Faggruppe Ceremoniel

Faggruppe Ceremoniel indbyder til deltagelse i og træning til:

Nytårsparolen 3. januar 2015 
Ved nytårsparolen lørdag den 3. januar 2015 i Domkirken, Odense skal alle underafdelin-
ger stille med fanebærer og fanevagt. Faggruppen opfordrer derfor til, at alle interesse-
rede deltager i træning / uddannelse som fanebærer den 13. november 2014.

Hærens 400 års jubilæum 
Søndag den 16. november 2014 opstilles fanekommando (7 mand) med Fynske Livregi-
ments fane. Der marcheres fra Ansgars anlæg til Flakhaven kl. 11.00 og efterfølgende til 
Historiens Hus. Om eftermiddagen marcherer fanekommandoet til Odense koncerthus, 
hvor fanen føres ind ved koncertens start.

Træning, målrettet ovenstående aktiviteter 
Træning / uddannelse, der er målrettet ovenstående aktiviteter, finder sted ved Svenne-
kærgård torsdag den 13. november 2014 kl. 19.00. 

Du kan tilmelde dig på hjv.dk eller til Jan Schreiner. 
Vi glæder os til at se dig og husk tilmelding.

Yderligere oplysninger på Faggruppe Ceremoniels hjemmeside under HD 
FYN - For medlemmer.

03/2014
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 Nytårsgudstjeneste/-parole
NYTÅRSPAROLE i Odense Domkirke.

For at genoplive en gammel tradition, bliver der afholdt 
nytårsgudstjeneste og – parole i Odense Domkirke den 3. januar 2015 kl. 
14.00.

Det hele indledes med, at kompagniernes faner med distriktsfanen i 
spidsen føres ind i kirken, hvor de stiller op ud for stolerækkerne.

Gudstjenesten foretages af feltpræst Helle Frimann Hansen, og det hele 
bindes sammen af Hjemmeværnets Musikkorps Syd under ledelse af 
Peter Holling.

Invitation er på vej ud til kompagnierne.



Sådan opfatter børn Hjemmeværnet

 
- Hjemmeværnet er nogle søde mennesker 
der går ud og hjælper folk der har behov for 
hjælp. Det kan eks. være med at købe ind 
eller hvis bilen ikke vil starte. Men jeg tror 
også der er nogle, der skal beskytte os, og 
de opklarer også røverier og forbrydelser. 
 
- Hjemmeværnsmænd og kvinder er ca. 
20-30 år, og har en god form. Manden er 
rigtig stærk og ligner en soldat med kort 
hår. Kvinderne de er bare normale. Og så 
spiser de bøf og kartofler, nogle gange også 
kartoffelmos. De spiser i hvert fald ikke 
kage. 
 
- I Hjemmeværnet er der rigtig mange. Jeg 
tror der er ca. 20.000, men jeg kender ikke 
nogle. Jeg tror en hjemmeværnssoldat er 
lige så dygtig som en professionel soldat, 
og så får de en løn, som man kan leve af. 
Når Hjemmeværnet er af sted, så er det 
24 timer af gangen. Men kun på fridage og 
ellers så er de på tilkaldevagt. 
 

 
- Af hjemmeværnsenheder findes der 
nogle, som ikke laver andet end at 
sejle i gummibåde, andre er en form for 
psykologer, der tager ud at snakke med folk, 
der har problemer. Der findes også nogle der 
arbejder med computere, som hjælper folk 
med at finde nogle, der kan reparere deres 
computer. Jeg tror også der findes nogle, der 
laver idræt i stil med forhindringsbaneløb. 
Der findes også nogle, der flyver helikoptere 
ud, for at hjælpe ved ulykker.

- Hvis hjemmeværnsfolk skulle i krig, så er 
der både mænd og kvinder, og så tror jeg det 
er i stil med en sygeplejerske, de får i hvert 
fald ikke våben med. Jeg tror også at de 
underviser, men kun i forhindringsbaneløb 
og i overlevelse.

Jf. kursus på Hjemmeværnsskolen.

For tiden ruller Hjemmeværnets oplysningskampagne hen over både TV 
skærme og internettet. På den baggrund blev Clara og Rikke, der går i 7 
klasse, bedt om at fortælle hvad de ved om Hjemmeværnet.
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Minder fra 2. verdenskrig

Mindesmærke over 
faldne RAF piloter.

 
Står ved SKARØ 
Kirke.

Mindesten med 
Christian IV 
navnetræk.

Står på BOGENSE 
Havn.

Mindesmærke 
over 14 faldne 
under Danmarks 
Besættelse

 
Står i skoven ved 
SEDEN skydebane.

03/2014
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